
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 703 DEL 26-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 152 DEL 26-06-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura e la posa in opera di recinzione e
cancello  da realizzarsi all'interno del Parco di Villa Solaria. CIG Z461526D66 - CUP
B94H15000640006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2015/2017 e relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi per il triennio 2015/2017;

PRESO ATTO che il giorno 5 marzo 2015 il territorio comunale di Sesto Fiorentino è stato
interessato da un eccezionale evento atmosferico che ha determinato ingenti danni, sia al
patrimonio pubblico, sia a quello privato;

ATTESO che:
in data 10/03/2015 personale del Servizio Ambiente ha effettuato un sopralluogo
all’interno del Parco di Villa Solaria al fine di verificare le condizioni di stabilità delle
alberature ivi presenti;
durante il sopralluogo sono state riscontrate criticità diffuse, tali da non consentire la
fruizione in sicurezza del Parco da parte dei cittadini;
con ordinanza contingibile ed urgente RG n. 139 del 12/03/2015, il Sindaco del
Comune di Sesto Fiorentino ha ordinato l’interdizione dell’accesso al pubblico del
Parco di Villa Solaria, fino a quando non siano ripristinate le condizioni di sicurezza;
ad oggi, sono stati eseguiti alcuni interventi di messa in sicurezza, consistenti in
rimozione di alberi abbattuti e stroncati dal vento, abbattimento di alberi in condizione



particolarmente pericolosa, nonché potatura di alberi con elevato rischio di stroncatura
rami;
nonostante gli interventi realizzati, in alcune aree del parco devono essere ancora
eseguite opere di messa in sicurezza finalizzate alla salvaguardia dell’incolumità
pubblica;
il completamento degli interventi di messa in sicurezza del parco di Villa Solaria è
previsto dal programma triennale delle opere pubbliche 2015-2017;
l’Amministrazione Comunale, al fine di rendere fruibile al pubblico almeno i due
principali prati a sud del Parco di Villa Solaria, ha deciso di delimitare l’area del parco
già messa in sicurezza dalla restante parte del parco dove sono ancora presenti
condizioni di pericolo per lo stato fisico e/o fitosanitario degli alberi;
per conseguire quanto sopra citato, si rende necessaria la realizzazione di una
recinzione che delimiti la zona già messa in sicurezza dal resto del parco, oltre alla
posa in opera di un cancello che consenta l’accesso ai mezzi che devono ancora
completare gli interventi programmati;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

PRESO ATTO del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture”
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012, al Capo III –
Forniture e servizi in economia, articolo 46;

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Ambiente del 05/06/2015, sulla base della
quale è stato richiesto al Servizio Gare l’espletamento di una procedura concorrenziale a
mezzo della piattaforma telematica Start;

RILEVATO in particolare dalla suddetta relazione il dettaglio della fornitura del bene,
l’intervento da eseguirsi, nonché la somma necessaria ad assicurarne la copertura finanziaria,
come di seguito indicato:

CANCELLO

Fornitura e posa in opera di cancello a due ante, in ferro zincato a caldo e verniciato a
polvere elettrostatica colore verde RAL 6005 costituito in tubolare di mm. 40x40x3 per i
montanti verticali, traverso superiore e traverso inferiore. Tamponatura con rete
metallica zincata e plastificata colore verde. Compreso scavo nel terreno con mezzo
meccanico e formazione di cordolo di fondazione in calcestruzzo C25/30, e colonne di
sostegno in tubolare di mm 100x100x3 zincate a caldo e verniciato a polvere
elettrostatica colore verde RAL 6005, serratura, maniglia.

Dimensioni cancello cm 350x180H

Quantità n. 1 x €/cad. 1.650,00 = € 1.650,00

RECINZIONE

Fornitura di pali d’angolo e rompi tratto (se necessari) costituiti in legno castagnoa)
scortecciato di ø cm. 8/9 ed altezza cm. 250, compreso impermeabilizzazione con
mano di catramina applicata nei primi 70 cm. Di base del pali stesso. Compreso

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 152 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 703 DEL 26-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



inoltre n. 2 appoggi di controventatura realizzati sempre in legno castagno
scortecciato ø cm. 8/9;
Fornitura di pali intermedi in legno di castagno scortecciato ø cm. 8/9 ed altezza cmb)
250, compresa mano di catramina applicata nei primi 70 cm di base del palo stesso;
Fornitura di rete metallica zincata e plastificata colore verde RAI 6005 a magliac)
sciolta di mm. 48x48 costituita in filo di ferro ricotto zincato ø mm. 2,20 (filo 14),
rivestito in cloruro di polivinile (p.v.c.). Altezza della rete cm. 180;
fornitura di n. 3 ordini di filo liscio, zincato plastificato, posto ai bordi inferiore ed)
superiore della rete ed in pancia per rinforzo;
posa in opera dei pali  d’angolo e rompi tratto eseguita mediante infissione nele)
terreno con mezzo meccanico, posti ad interasse di circa ml. 30;
posa in opera dei pali intermedi mediante infissione nel terreno con mezzof)
meccanico posti ad un interasse di circa cm. 250;
posa in opera della rete metallica plastificata colore verde RAL 6005 e dei relativig)
fili, eseguita a regola d’arte da personale qualificato, con procedimento di
vivagnatura a mano al momento della posa;

Quantità ml. 400 x €/cad. 23,00 = € 9.200,00

TOTALE € 10.850,00 + IVA 22% = € 13.237,00

DATO ATTO che, a seguito di procedura concorrenziale a mezzo della piattaforma
telematica Start, con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali RG n.
677 del 18/06/2015, è stato aggiudicata la fornitura e la posa in opera della recinzione e del
cancello in parola alla ditta Venturelli Romolo Srl di Forlì, con un ribasso del 8,10%
sull’importo a base d’asta;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera della
recinzione e del cancello di cui trattasi alla ditta Venturelli Romolo Srl di Forlì, e al contempo
procedere all’impegno della somma necessaria per darvi la necessaria copertura finanziaria
pari ad € 9.971,15 oltre IVA di legge, sul capitolo pertinente di bilancio;

DATO ATTO che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto -  il
cui schema è allegato al presente atto e ne forma parte integrante e sostanziale (all. 1), ai sensi
dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei contratti di lavori, servizi e forniture;

ATTESO che la fornitura e la posa in opera della recinzione e del cancello necessari a
delimitare l’area del parco di Villa Solaria già messa in sicurezza dalla restante parte del
Parco dove sono ancora presenti alberature in condizioni precarie, risulta propedeutica al
Progetto di riqualificazione del Parco di Villa Solaria, di cui al Programma Triennale delle
OO.PP. 2015/2017, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 30/04/2015;

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale ha urgenza di riaprire al pubblico il parco di
Villa Solaria, per poter garantire gli eventi pubblici programmati per il mese di luglio, si
rende necessario procedere alla consegna anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 302 del
D.P.R. n. 207/2010;

DATO ATTO che in data 25/06/2015 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z461526D66, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 152 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 703 DEL 26-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004, il CUP è
B94H15000640006;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Ambiente – Settore Sviluppo del Territorio;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite
lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale
accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via
non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23 ottobre 2014;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il decreto del Sindaco n. 34 del 29/09/2014 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la dirigenza del Settore Sviluppo del Territorio all’Arch. Luca Gentili, a far data dal
giorno 01/10/2014;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa

di affidare la fornitura e la posa in opera della recinzione e del cancello necessari a1.
delimitare l’area del parco di Villa Solaria già messa in sicurezza dalla restante parte
del Parco dove sono ancora presenti alberature in condizioni precarie alla ditta
Venturelli Romolo Srl di Forlì – P.I. 03168470403

di impegnare la somma di € 9.971,15 oltre IVA di legge, a favore della ditta Venturelli2.
Romolo Srl di Forlì, per la fornitura e posa in opera della recinzione e del cancello in
parola;

di imputare la somma sopra citata di € 9.971,15 oltre IVA di Legge, per una somma3.
complessiva pari ad € 12.164,80 al lordo IVA, sul cap. PEG 81020 - OP 299/2012 -
Piano Finanziario 2.02.01.09.999 Missione 09 Programma 02 del bilancio del corrente
esercizio;

di dare atto che la presente obbligazione avrà scadenza il 31/12/2015;4.

di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è l’Ing. Leonardo5.
Mangiarotti, Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio
del Comune di Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 152 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 703 DEL 26-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il CUP ai sensi della delibera CIPE 24/2004 è il seguente:6.
B94H15000640006;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

di stabilire che la ditta Venturelli Romolo Srl di Forlì, con l’accettazione del
8.presente affidamento assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge
136/2010, e che per il presente affidamento è stato acquisito il codice

identificativo di gara CIG Z461526D66;

di stabilire che il rapporto si perfezionerà mediante sottoscrizione di lettera contratto -9.
allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale (all. 1) - tra il
sottoscritto Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio ed il Legale Rappresentante
della ditta risultante affidataria, ai sensi dell’art. 52.2 del Regolamento comunale dei
contratti di lavori, servizi e forniture;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 del Regolamento Comunale per la disciplina dei10.
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n.
10 del 31/01/2012, essendo l’importo del contratto inferiore ad € 15.000,00 al netto
IVA, la garanzia fideiussoria pari al 10% dell’importo al netto IVA non verrà richiesta
alla ditta Venturelli Romolo Srl di Forlì;

di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
11.pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e
4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

Sesto Fiorentino, 26-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 152 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 703 DEL 26-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura e la posa in opera di recinzione e
cancello  da realizzarsi all'interno del Parco di Villa Solaria. CIG Z461526D66 - CUP
B94H15000640006

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4392

Impegno di spesa per la fornitura e posa in opera di
recinzione e cancello da realizzarsi all'interno del Parco
di Villa Solaria - affidamento alla ditta Venturelli
Romolo srl - Operazione: Inserimento

PEG: 81020     PIANO FIN: 2.02.01.09.999,
MISS/PROG: 09.02
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: riqualificazione parco di Villa Solaria

06/07/2015 12.164,80

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 12.164,80
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-07-2015

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to Ferri Stefano

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 152 DEL 26-06-2015 - Reg. Gen. N. 703 DEL 26-06-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


